常州市光华学校2020-2021第一学期信息化工作总结

2020年度是不平凡的一年，面对突如其来的新冠疫情，光华学校全体教师团结一心，共克时艰。在校长室和区教育信息中心的领导下，我校教育信息化工作紧密围绕教育部《教育信息化2.0行动计划》和《关于加快推进常州市教育信息化建设的实施意见（2019-2020）》文件精神和工作部署，认真完成上级安排的各项工作。各项工作有序开展，现就一学期的工作总结如下：

一、相约云上，学习康复两不误

“停课不停学”阶段，学校生活适应三百课项目组推出了44节为期9周的直播课程；后期，每个班级的班主任和配班老师也针对班级学生情况开展线上送课，让光华学校宅家也能乐学。同时学校《宅家乐学，相约云上》获评常州市首批线上教学优秀案例评选特教学段一等奖。

11月份，学校首创“云上特奥会”，通过网络平台连接四所特殊教育学校，跨越时空同场竞技。

二、百变空间，教学办公新家园

2020年学校样貌再次发生变化，教师办公环境，学生教室装备获得了很大提升。办公室增加平板电视，线上会议可直接投屏；常州友晟电子有限公司根据特殊孩子的对光线和声音的感知觉分析，经过专业团队设计，年内向学校每个班级定制捐赠了一套教学级智能信息化声光场景应用控制系统。改善特殊学生的教育环境、保障孩子们的视力、听力健康。
三、远程送教，走访上门解需求

本年度，学校深入学生家庭了解需求。9月份全体教师上门摸排44位适龄未入学儿童，了解学生、家庭情况，为后期的送教、送康、送温暖服务做准备。

送教（康）上门项目启动以来，2018年即试水远程直播，提供“私教”服务，2019年“区域内远程直播”课题成功申报省规划重点资助项目。今年，“区域特殊需求儿童远程直播课程的实践研究”立项为重点资助课题。今年学校为5名远程送教学生家庭配备移动终端，开通云视讯，指导家长在家参与送教课程，让他们也能和在校学生一起享受高质量的教育。

四、以研促教，提升教师信息素养

今年九月省前瞻性重大项目《培智学校网络课程——生活适应三百课的实践研究》顺利结题，并在常州市内涵建设项目评比中获得一等奖。十一月，该项目成功通过省培育项目进入第二轮研究中。12月，通过新一轮的申报成为了省级培育项目。如何将其课堂教学成果延伸到远程送教和融合教育的工作中，验证成果的运用实效。学校先后联系了平台设计工程师和上海的平台开发公司，结合专家的理论指导论证信息化项目的深化推进。

学校青年教师积极参加“江苏省教师现代教育技术应用作品大赛”“江苏省智障教育微课大赛”等各类信息化大赛，多名教师获省级一、二等奖。

作为江苏省智障教育资源中心，学校已连续七年承办微课大赛。通过两个月的作品收集和分类整理，于11月邀请七位评委来校进行了现场评审，这些微课资源将充盈省智障教育资源库，为省内培智学校提供更多资源和学习机会，更多特需儿童将获益。

五、智慧校园，设备升级再出发

学校班级原有设备是鸿合一体机，目前系统、硬件等已无法满足学校信息化课堂教学的需求，学校已将改造计划列入2021年信息化建设发展规划中，新的希沃智慧黑板即将更新替代。电子班牌、人脸识别门禁，学生IEP平台即将建立和完善。

另外，学校能认真做好每月学校信息化工作进展的上报，及时更新调整数据，做到上报信息的及时准确无误。认真组织教师参加相关信息化培训工作。在区教育局的关心下，在区信息中心的指导下，随着康复大楼的改扩建，光华这所校园将成为孩子们的数字化乐园。